
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
Civiltà delle Pietre

PROVINCIA DI BRESCIA

Deliberazione n. 7 

Del 24/07/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-2022.

L'anno duemilaventi, il giorno ventiquattro del mese di  Luglio alle ore  18:00, presso l'Aula Magna 
del Comune di Braone, in seguito a convocazione disposta dal Presidente, si è riunita l’Assemblea 
dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Carica Presente Assente Votazione
APOLONE VIVIANA Consigliere X  Favorevole
APOSTOLI MARCO Consigliere  X Non vota
BAZZONI GIANCARLO Consigliere X  Favorevole
BONFADINI GIANANDREA Consigliere X  Astenuto
BROGGI ELENA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Consigliere X  Favorevole
DO' MARCO Consigliere  X Non vota
GHETTI ANDREA Consigliere X  Favorevole
MATTIOLI SERGIO Consigliere X  Astenuto
MELOTTI GABRIELE Consigliere  X Non vota
NONELLI SILVANO Consigliere X  Favorevole
PRANDINI GABRIELE Consigliere X  Favorevole
ROMANO MARZIA Consigliere X  Favorevole
TRONCATTI DAYANA Consigliere  X Non vota
VAIRA MARIA LISA Consigliere X  Favorevole

Totali 11 4

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno.



Il Presidente specifica che il bilancio dell'Unione è un documento che sostanzialmente tiene conto dei 
bilanci dei singoli comuni. Riflette sul fatto che i trasferimenti statali e regionali verso l'Unione 
diminuiscono di anno in anno. Ne approfitta comunque per sottolineare il suo parere positivo sull'Unione, 
ente nel quale ha sempre creduto crede ancora, pur consapevole dei sacrifici economici e del fatto che sia 
possa ancora migliorare. Certamente non è facile, ma ci sono diversi benefici per i singoli comuni 
dall'appartenenza ad una Unione, tra i quali elenca, a titolo esemplificativo, l'assetto del  personale, le 
modalità di affidamento integrato degli  appalti, nonché  cosa molto importante  il Servizio Vigilanza. 

Procede facendo una sintesi delle principali voci del bilancio: entrate, fondo pluriennale vincolato di parte 
corrente e capitale, l' utilizzo dell'avanzo di amministrazione, il  fondo di cassa all'1.1. Dà atto del  parere 
favorevole espresso dal revisore dei conti.

Chiede se ci sono osservazioni e, preso atto che non ve ne sono, pone in votazione.

Dopodiché,

L'ASSEMBLEA DELL'UNIONE

Udita la relazione del Presidente; 

PREMESSO che il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
- all'art. 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

- all'art. 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e 
di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

PRESO ATTO che:
 con Decreto del 17/12/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 è stato differito al 31 

marzo 2020 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 da parte degli 
Enti Locali;

 con Decreto del 28/02/2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 50 è stato ulteriormente 
differito al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 
da parte degli Enti Locali;

 con D.L. 17 marzo 2020 n. 18 (Cura Italia), pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 70 ha 
ulteriormente differito al 31 maggio 2020 il termine per la deliberazione del Bilancio di 
Previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali;

 con D.L. 17 marzo 2020 n. 18 (Cura Italia), coordinato con la Legge di conversione 24 aprile 
2020 n.  27, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 110 del 29 aprile 2020 (Suppl. Ordinario bn. 
16), è stato ulteriormente differito al 31 luglio 2020 il termine per la deliberazione del Bilancio 
di Previsione 2020-2022 da parte degli Enti Locali;



VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

VISTO altresì l'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione finanziario è 
almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua 
approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente per ciascun 
esercizio, in coerenza con i documenti di programmazione dell'ente, restando esclusa ogni 
quantificazione basata sul criterio della spesa storica incrementale”; 

RICORDATO che:
-  ai sensi del citato arti. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

-  l'Unione predispone il proprio bilancio in base agli indirizzi contenuti nei Documenti Unici di 
Programmazione approvati dai Comuni aderenti alla stessa; 

ATTESO che:
-  la Giunta dell'Unione con deliberazione n. 24 del 13/07/2020 ha approvato lo schema del 
Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 di cui all'art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, completo di 
tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;
- con propria Deliberazione n.  6 in data 24/07/2020 ha preso atto delle note di aggiornamento dei 
Documenti Unici di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 dei Comuni di Braone, Capo di Ponte, 
Cerveno, Losine e Ono S. Pietro;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 al Bilancio di Previsione 
risultano allegati i seguenti documenti:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione;

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

g) la nota integrativa al bilancio;
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

VISTE E RICHIAMATE:
- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 19 del 13/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: ”Proventi sanzioni amministrative e pecuniarie violazione codice della strada  Anno 
2020;
- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 19 del 29/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente 



ad oggetto: “modifica quote relative ai diritti di segreteria per i procedimenti dello Sportello Unico 
delle Attività Produttive (SUAP)” si provvedeva ad approvare la modifica delle quote relative ai 
diritti di segreteria per attività effettuate per i procedimenti dello sportello Unico  della Attività 
Produttive (SUAP) dando atto  che dette  tariffe sono decorrenti dal giorno di pubblicazione della 
deliberazione;  
- la determinazione del responsabile del servizio finanziario n.  261 del 23/12/2019 con la quale si 
è provveduto alla formalizzazione del rinvio dell'esigibilità di alcune voci di spesa 2019 in conto 
capitale al 2020, confluite nel fondo pluriennale vincolato 2020, recepito nella voce di entrata del 
bilancio di previsione per complessivi € 625.076,35; 
- la propria deliberazione n. 4 del 24/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell'elenco annuale dei 
lavori 2020.”;
- la propria deliberazione n. 5 del 24/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021 ai sensi dell'art. 21 
del D.Lgs. n. 50/2016;

VERIFICATO:
-  che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

dell'Unione nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento di contabilità 
vigente;

- che entro i termini regolamentari, nessun emendamento agli schemi di bilancio è stato 
presentato dai consiglieri;

CONSIDERATO che tra le pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato di 
cui all'articolo 1, comma 3, della legge n. 196/2009, sono compresi anche gli enti locali, che 
pertanto rientrano nell'ambito soggettivo di applicazione dei tagli alle spese;

VISTA la relazione con la quale il Revisore dei Conti esprime parere favorevole sulla proposta del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e sugli atti allegati, ai sensi dell'art. 239, 1° comma, 
lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000, allegata la presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria in merito 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed alla 
regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs.  267/2000 e smi;

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli nove, contrari nessuno, astenuti due (Mattioli, Bonfadini) espressi da n.  undici 
consiglieri presenti e votanti nelle forme di legge;



DELIBERA

di approvare, ai sensi dell'art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 del D.Lgs. 
n. 118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, redatto secondo lo schema all. 9 al 
D.Lgs. n. 118/2011 e allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
come da risultanze finali indicate nel quadro generale riassuntivo 2020-2021-2022; 

di dare atto che il Bilancio di Previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all'articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;

di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 
dell'art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare sul sito istituzionale, nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente -  Bilanci” i 
dati relativi al Bilancio di Previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 
22 settembre 2014.

Successivamente l'Assemblea, attesa l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli  undici, astenuti 
nessuno e contrari nessuno, espressi dai  consiglieri presenti e votanti in forma palese ai sensi di 
legge

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to Dott. Ing. ELENA BROGGI F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 24/07/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 24/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 24/07/2020 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


